[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	24 декабря 2012 года                                                                                  №14-9
	№ 14-9

О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Санкт-Петербурге на 2013 год

Заслушав члена Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубину, Санкт-Петербургская избирательная комиссия решила:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Санкт-Петербурге на 2013 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Санкт-Петербургской избирательной комиссии».
3. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданову.

	Председатель
Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	   А.С. Пучнин

	Секретарь

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	 М.А. Жданова

Приложение

к решению Санкт-Петербургской

избирательной комиссии

от 24 декабря 2012 года № 14-9
СВОДНЫЙ ПЛАН                                                                                                                                                                             мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума),  обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Санкт-Петербурге на 2013 год
	Мероприятие
	Время проведения

	Ответственные

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий в Санкт-Петербурге

	1.1. Обучающие мероприятия с руководством Санкт-Петербургской избирательной комиссии по Плану ЦИК России (председатель, заместитель, секретарь)

	В соответствии

с Планом

ЦИК России
	Председатель Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.С. Пучнин

	1.2. Обучающие мероприятия с сотрудниками аппарата по линии ЦИК России

	В соответствии

С Планом

ЦИК России
	Председатель Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.С. Пучнин

	1.3. Обучающие мероприятия с членами Санкт-Петербургской избирательной комиссии по темам:

	Члены Санкт-Петербургской избирательной комиссии, управления аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии по направлениям деятельности

	1.3.1. О порядке формирования составов участковых избирательных комиссий, резерва кадров участковых избирательных комиссий

	II квартал

2013 года
	Председатель Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.С. Пучнин,

секретарь Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданова,

начальник Юридического управления аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии Е.Н. Щуцкая

	1.3.2. Основы конфликтологии. Мастерство коллегиального общения

	Октябрь

2013 года
	Председатель Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.С. Пучнин

	1.4. Обеспечение деятельности межрайонных Школ обучения организаторов выборов и подготовки кадрового резерва для избирательных комиссий

	Ежеквартально
	Секретарь Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданова,

члены Санкт-Петербургской избирательной комиссии,

начальник Организационного управления аппарата                   Санкт-Петербургской избирательной комиссии

Я.О. Коваль

	1.4.1. Содействие в организации обучающих мероприятий с председателями, членами избирательных комиссий муниципальных образований

	По отдельному плану
	Член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина,

председатели территориальных избирательных комиссий

	1.4.2. Проведение дополнительных обучающих мероприятий с составами избирательных комиссий муниципальных образований, в которых состоятся выборы депутатов муниципальных  Советов                                 8 сентября 2013 года

	По отдельному плану до 01.09.2013 года
	Председатели территориальных избирательных комиссий (Василеостровского, Выборгского, Калининского районов),

секретарь Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданова

	1.4.3. Организация обучающих мероприятий с председателями, секретарями и членами участковых избирательных комиссий
	Май, октябрь

2013 года
	Председатели территориальных избирательных комиссий,

секретарь Санкт-Петербургской избирательной комиссии  М.А. Жданова,

члены Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	1.4.4. Обучение лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий (семинар - теория)

	Ноябрь

2013 года
	Председатели территориальных избирательных комиссий,

член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина

	1.5. Организация и проведение обучения председателей территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге

	Ежеквартально

по отдельному тематическому плану
	Секретарь Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданова,

члены Санкт-Петербургской избирательной комиссии,

начальник Организационного управления аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии

Я.О. Коваль

	1.6. Проведение обучения членов территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге
	1 раз в полугодие
	Секретарь Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданова,

председатели территориальных избирательных комиссий

	1.7. Обучение (в т.ч. дистанционное) системных администраторов КСА ГАС «Выборы»

	Ежеквартально
	Член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Т.А. Смирнова,

начальник Управления - информационный Центр аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии Д.В. Кузьмин

	1.8. Обучение сотрудников Финансово-бухгалтерского управления аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии, бухгалтеров территориальных избирательных комиссий, членов контрольно-ревизионной службы

	В течение года

по отдельному плану
	Заместитель председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.П. Тетердинко,

начальник Финансово-бухгалтерского управления  аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии В.Н. Корхонен

	1.9. Проведение семинаров для представителей региональных отделений политических партий в Санкт-Петербурге, участие в обучающих мероприятиях, проводимых региональными отделениями политических партий (совместно с Главным Управлением Минюста России по Санкт-Петербургу)

	В течение года

по отдельному плану
	Заместитель председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Кондратенко, начальник Управления по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями и СМИ аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	1.10. Организация и проведение

семинаров-совещаний для сотрудников правоохранительных органов по вопросам обеспечения безопасности и правопорядка в избирательной кампании на выборах депутатов муниципальных Советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга

8 сентября 2013 года

	Август

2013 года
	Председатель Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.С. Пучнин,

член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Д.Ю. Карасев,

начальник Юридического управления аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии Е.Н. Щуцкая

	1.11. Проведение рабочей встречи по разъяснению законодательства о выборах, процедур голосования на выборах депутатов муниципальных Советов 8 сентября 2013 года для представителей общественных организаций инвалидов, социальных работников
	Август

2013 года
	Член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина

	1.12. Подготовка методических рекомендаций по вопросам избирательного права и избирательного (референдумного) процесса, повышения квалификации организаторов  выборов и других участников избирательного процесса, силами Санкт-Петербургской избирательной комиссии либо на основе договоров и соглашений с вузами и иными учебными  заведениями Санкт-Петербурга с учетом решений научно-методического экспертного Совета при Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	Весь период
	Заместитель председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Кондратенко,

секретарь Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданова,

члены Санкт-Петербургской избирательной комиссии, Т.А. Смирнова, Н.В. Шубина,

начальник Юридического управления аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии Е.Н. Щуцкая

	1.13. Организация профессионального

обучения государственных гражданских служащих аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	Весь период
	Председатель Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.С. Пучнин

	2. Повышение правовой культуры избирателей (участников референдума)

	2.1. Проведение Конкурса среди студентов и аспирантов высших учебных заведений Санкт-Петербурга на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2013/2014 учебном году

	Октябрь

2013 года
	Член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина

	2.1.1. Подведение итогов Конкурса среди студентов и аспирантов вузов Санкт-Петербурга (2012/2013 учебный год)

	Июнь

2013 года

	Член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина

	2.1.2. Организация Конкурсов, посвященных 20-летию избирательной системы Санкт-Петербурга:
· среди СМИ Санкт-Петербурга на лучший материал об избирательном праве

· среди Централизованной библиотечной системы районов

	Июль - ноябрь

2013 года

	Заместитель председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Кондратенко,

член Санкт-Петербургской избирательной комиссии  Н.В. Шубина

	2.2. Проведение организационно-

методического содействия по информированию участников (номинантов) конкурса на лучшую  работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2012/2013 учебном году, проводимого

ЦИК России

	Январь – март

2013 года
	Член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина

	2.3. Организация и проведение Дня молодого избирателя городского и районного уровней в Санкт-Петербурге

	Февраль

2013 года,

по отдельному плану

	Член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина,

председатели территориальных избирательных комиссий

	2.3.1. Методическое и организационное взаимодействие с ТИК при проведении районных Дней молодого избирателя

	Февраль – март

2013 года

	Секретарь Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданова,

член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина

	2.4. Проведение Олимпиады среди учащихся старших классов общегосударственных и негосударственных образовательных учреждений на основании соглашения с Академией постдипломного педагогического образования

	I полугодие

2013 года
	Член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина

	2.5. Проведение заседания Круглого стола

по вопросам состояния и развития системы школьного и молодежного самоуправления (совместно с Комитетом по образованию, Комитетом по молодежной политике и взаимодействию с общественными организациями

	Сентябрь

2013 года
	Член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина

	2.6. Участие в ежегодном форуме

 «Молодежная Волна – 2013»
	Декабрь

2013 года
	Члены Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.В. Воронков, Н.В. Шубина

	2.7. Организация и проведение (совместно

с территориальными избирательными комиссиями) ознакомительных экскурсий в Санкт-Петербургской избирательной комиссии и Законодательное

Собрание Санкт-Петербурга (Мариинский Дворец) молодежи, студентов и школьников

	Январь – май

2013 года

	Член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина,

начальник Организационного управления аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии

Я.О. Коваль

	2.8. Подготовка Соглашений о взаимодействии с высшими учебными заведениями Санкт-Петербурга по вопросам повышения правовой культуры

	Апрель

2013 года

	Председатель Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.С. Пучнин,

член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина

	2.8.1. Проведение встречи Санкт-Петербургской избирательной комиссии и научно-методического Совета при Санкт-Петербургской избирательной комиссии с молодыми учеными-теоретиками в области избирательного права

	В течение года

	Председатель Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.С. Пучнин,

председатель научно-методического Совета при Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	2.9. Прохождение учебной практики студентами высших учебных заведений Санкт-Петербурга на базе Санкт-Петербургской избирательной комиссии и территориальных избирательных комиссий

(в соответствии с Соглашением)

	По мере поступления обращений вузов
	Председатель Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.С. Пучнин,

начальник Организационного управления аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии

Я.О. Коваль

	2.10. Проведение экскурсий в Государственном музее политической истории России с проведением деловой игры «Выборы в Государственную Думу России» молодежи и студентов и школьников

	Весь период
	Председатели территориальных избирательных комиссий

	2.11. Информационное сопровождение «молодежной странички» на сайте Санкт-Петербургской избирательной комиссии, проведение Интернет-викторины среди молодежи

	Весь период
	Заместитель председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Кондратенко,

член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина,

начальник Управления - информационный Центр аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии Д.В. Кузьмин

	2.12. Изучение опыта работы молодежных Школ подготовки кандидатов в депутаты органов местного самоуправления

	Май

2013 года
	Члены Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.В. Воронков, Н.В. Шубина

	3. Совершенствование и развитие избирательных технологий, информационное обеспечение,

издательская деятельность

	3.1. Информационно-аналитическое сопровождение работы Информационного Центра Санкт-Петербургской избирательной комиссии на выборах депутатов муниципальных Советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 8 сентября 2013 года

	I – III квартал

2013 года
	Заместитель председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Кондратенко

	3.2. Проведение научно-исследовательских разработок в области совершенствования избирательного права и избирательных технологий на базе рекомендаций научно-методического экспертного Совета при Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	II полугодие

2013 года
	Председатель Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.С. Пучнин

	3.3. Участие в законотворческой деятельности Законодательного Собрания Санкт-Петербурга по вопросам, связанным с проведением выборов (референдумов)

	Весь период
	Председатель Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.С. Пучнин,

заместитель председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии А.П. Тетердинко,

начальник Юридического управления аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии Е.Н. Щуцкая

	3.4. Обеспечение информационного сопровождения программ технического переоснащения избирательной системы в Санкт-Петербурге
	Весь период
	Член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Т.А. Смирнова,

начальник Управления - информационный Центр аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии Д.В. Кузьмин

	3.5. Проведение мониторинга информационных материалов, размещенных в СМИ о деятельности системы избирательных комиссий в Санкт-Петербурге в целях повышения эффективности информационно-разъяснительной работы

	Ежеквартально
	Заместитель председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Кондратенко,

начальник Управления по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями и СМИ аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии,

аппарат Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	3.6. Издание презентационного сборника материалов Санкт-Петербургской избирательной комиссии к 20-летию избирательной системы

	Июнь

2013 года
	Заместитель председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Кондратенко,

член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина,

начальник Управления по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями и СМИ аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	3.7. Издание сборника материалов международной научно-практической Конференции Санкт-Петербургской избирательной комиссии

25 - 26 октября 2012 года

	I квартал

2013 года
	Заместитель председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Кондратенко,

член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина,

начальник Управления по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями и СМИ аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	3.8. Издание и распространение методических, разъяснительных, информационных материалов Санкт-Петербургской избирательной комиссии

	В течение года
	Заместитель председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Кондратенко,

член Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В. Шубина,

начальник Управления по взаимодействию с политическими партиями, иными общественными объединениями и СМИ аппарата Санкт-Петербургской избирательной комиссии